

平成19年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年4月25日

上場会社名 太洋工業株式会社

(JASDAQ・コード番号：6663)

(URL <http://www.taiyo-xelcom.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 細江 美則
責任者役職・氏名 執行役員経営企画部長 阪口 豊彦

TEL：(073) 431-6311

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準に簡便な方法を採用しております。
その他影響額が僅少なものについても一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容) 連結(新規) 1社

2. 平成19年12月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年12月21日～平成19年3月20日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	1,379	(△8.8)	221	(△27.0)	218	(△26.4)	127	(△25.2)
18年12月期第1四半期	1,512	(13.9)	303	(17.8)	296	(18.8)	169	(27.4)
(参考)18年12月期	6,316		1,017		1,007		571	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第1四半期	21	73	21	63
18年12月期第1四半期	29	13	29	07
(参考)18年12月期	97	89	97	23

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期連結会計期間におけるわが国の経済状況は、米景気の先行きに不透明感が拭えず、円高の懸念が残るものの、雇用、賃金の増加に支えられ、出遅れていた個人消費に持ち直しの兆しがあり、企業の設備投資も増加基調を保持するなど内需は堅固で安定してきており、景気は緩やかな安定成長の軌道を維持しております。

このような経済環境の下、当社グループが属するプリント基板業界においては、薄型テレビ等のデジタル家電向けを中心とした需要は高水準ではあるものの、価格競争激化による製品価格低下や原材料価格高騰による材料費上昇の影響を受け、厳しい状況が続きました。

当社グループの主力事業である電子基板等事業において、FPCメーカーからの受注は、上記のとおり厳しい市場環境ではあるものの、需要が高水準であったことから、概ね順調に推移いたしました。また、収益性の高いデジタル一眼レフカメラ市場の拡大が国内外で継続しており、操作しやすい機種やコンパクトタイプの高機能化で新機種、新製品開発が旺盛であったことから、一部エレクトロニクスメーカーからの受注も好調に推移いたしました。一方で、当社グループの受注を大きく左右する携帯電話については、番号ポータビリティ制度による新機種、新製品開発が一服したこと等から携帯電話向けの受注が減少し、電子基板等事業全体としての売上高は減少いたしました。基板検査機事業においては、薄型テレビ市場が国内、国外で急成長している状況下で、主要顧客である電子基板量産メーカーは、大型パネルを

中心に製品価格低下の影響を受けたものの、好調なデジタル家電の需要に対応するために、海外に大型生産拠点を立ち上げる等設備投資意欲は依然旺盛でありました。しかしながら、受注環境が比較的良好で引き合いはあったものの、利益率の高い製品の販売に特化したことから、受注までには至らず、売上高は減少いたしました。これらの結果、売上高1,379百万円（前年同期比8.8%減）となりました。

損益については、基板検査機事業において、売上高材料費率の低下による増益要因があったものの、電子基板等事業及び基板検査機事業において、売上減に伴う減益、多様化する顧客ニーズに対応した生産体制の構築による労務費の増加及び営業強化のための人員確保による人件費の増加等の減益要因がありました。この結果、営業利益221百万円（同27.0%減）、経常利益218百万円（同26.4%減）、四半期純利益127百万円（同25.2%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨て）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年12月期第1四半期	6,158	3,945	64.1	674	63
18年12月期第1四半期	5,992	3,547	59.2	608	35
（参考）18年12月期	6,225	3,888	62.5	665	53

【連結キャッシュ・フローの状況】

（百万円未満切捨て）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第1四半期	165	△61	78	395
18年12月期第1四半期	13	△62	△24	330
（参考）18年12月期	553	△393	△351	212

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

① 資産、負債及び資本の状況

当第1四半期における総資産は、6,158百万円（前年同期比2.8%増）となり、前連結会計年度末に比べ67百万円の減少となりました。これは主に、資産の部において現金及び預金が210百万円、たな卸資産が69百万円増加した一方、売上債権が338百万円減少したこと等によるものであります。また、負債の部において短期借入金が209百万円、賞与引当金が62百万円増加した一方、未払法人税等が209百万円、仕入債務が141百万円減少したこと等によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度の法人税等の支払い、仕入債務の減少等により減少した一方、税金等調整前第1四半期純利益に加え、売上債権の減少、借入金の純増等により増加し、当第1四半期末には前連結会計年度末に比べ183百万円増加し、395百万円（前年同期比19.8%増）となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果獲得した資金は、165百万円（前年同期比1,113.3%増）となりました。これは、前連結会計年度の法人税等の支払い296百万円、仕入債務の減少135百万円等により資金が減少した一方、税金等調整前第1四半期純利益214百万円に加え、売上債権の減少338百万円等により資金が増加したことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、61百万円（前年同期比1.7%減）となりました。これは主として、有形固定資産の取得及び定期預金の預入によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果獲得した資金は、78百万円（前年同期は△24百万円）となりました。これは、配当金の支払い87百万円等を行った一方、借入金が180百万円純増したこと等によるものであります。

3. 平成19年12月期第1四半期の配当状況（個別）

・現金配当

	1株当たり配当金（円）
基準日	第1四半期末
19年12月期第1四半期	—
18年12月期第1四半期	—

（注）第1四半期における配当は、実施しておりません。

[参考]

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年12月期中間期及び通期の連結業績予想については、平成19年2月5日発表の平成18年12月期決算短信（連結）からの変更はありません。

※業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであり、不確定要素等の要因が含まれております。この影響のため、実際の業績は記載の見通しとは異なる可能性があります。

○添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書など

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年12月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,084,647	1,096,003	△11,356		874,100
2. 受取手形及び売掛金	1,068,757	1,259,684	△190,926		1,407,648
3. たな卸資産	759,690	752,179	7,510		690,005
4. 繰延税金資産	117,818	109,257	8,560		117,818
5. その他	29,914	13,400	16,513		33,248
貸倒引当金	—	△1,089	1,089		—
流動資産合計	3,060,828	3,229,436	△168,607	△5.2	3,122,822
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	710,916	674,839	36,077		724,152
(2) 機械装置及び運搬具	343,391	318,655	24,736		362,946
(3) 土地	864,343	863,746	597		864,343
(4) その他	51,260	21,639	29,621		33,584
有形固定資産合計	1,969,911	1,878,880	91,031	4.8	1,985,027
2. 無形固定資産	58,920	48,313	10,606	22.0	62,376
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	317,246	420,425	△103,178		297,808
(2) 長期性預金	300,000	—	300,000		300,000
(3) 保険積立金	321,816	315,237	6,579		319,974
(4) 繰延税金資産	60,654	27,930	32,724		67,941
(5) その他	77,972	87,716	△9,744		78,934
貸倒引当金	△9,099	△15,154	6,055		△9,099
投資その他の資産合計	1,068,590	836,154	232,435	27.8	1,055,559
固定資産合計	3,097,422	2,763,348	334,073	12.1	3,102,963
資産合計	6,158,250	5,992,784	165,465	2.8	6,225,785

科目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年12月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	446,699	640,711	△194,012		588,119
2. 短期借入金	676,796	690,572	△13,776		466,797
3. 未払法人税等	96,687	136,969	△40,281		306,105
4. 賞与引当金	83,833	67,794	16,038		21,055
5. 製品保証引当金	10,553	15,400	△4,846		12,621
6. その他	342,512	291,974	50,538		339,581
流動負債合計	1,657,081	1,843,422	△186,340	△10.1	1,734,278
II 固定負債					
1. 社債	100,000	100,000	—		100,000
2. 長期借入金	102,507	177,635	△75,128		131,706
3. 長期未払金	154,832	132,472	22,360		169,301
4. 退職給付引当金	99,115	95,971	3,144		99,323
5. 役員退職慰労引当金	99,317	95,571	3,746		102,226
固定負債合計	555,772	601,649	△45,876	△7.6	602,556
負債合計	2,212,854	2,445,071	△232,217	△9.5	2,336,835
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	—	—	—	—
(資本の部)					
I 資本金	—	788,368	—	—	—
II 資本剰余金	—	911,668	—	—	—
III 利益剰余金	—	1,765,875	—	—	—
IV その他有価証券評価差額金	—	81,799	—	—	—
資本合計	—	3,547,713	—	—	—
負債、少数株主持分及び資本合計	—	5,992,784	—	—	—
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	792,774	—	—	—	791,492
2. 資本剰余金	916,074	—	—	—	914,792
3. 利益剰余金	2,206,728	—	—	—	2,167,360
株主資本合計	3,915,577	—	—	—	3,873,646
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	26,055	—	—	—	15,304
評価・換算差額等合計	26,055	—	—	—	15,304
III 少数株主持分	3,763	—	—	—	—
純資産合計	3,945,396	—	—	—	3,888,950
負債純資産合計	6,158,250	—	—	—	6,225,785

2. (要約) 四半期連結損益計算書

科目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成18年12月期
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	1,379,039	1,512,526	△133,487	△8.8	6,316,727
II 売上原価	869,406	973,473	△104,066	△10.7	4,218,315
売上総利益	509,632	539,053	△29,420	△5.5	2,098,411
III 販売費及び一般管理 費	288,136	235,458	52,677	22.4	1,081,117
営業利益	221,496	303,594	△82,098	△27.0	1,017,293
IV 営業外収益	6,475	6,971	△495	△7.1	26,328
V 営業外費用	9,378	13,742	△4,364	△31.8	36,195
経常利益	218,593	296,823	△78,230	△26.4	1,007,427
VI 特別利益	—	—	—	—	35,332
VII 特別損失	4,559	—	4,559	—	19,492
税金等調整前四半 期 (当期) 純利益	214,033	296,823	△82,789	△27.9	1,023,266
法人税、住民税及 び事業税	87,014	127,004	△39,989	△31.5	455,461
法人税等調整額	—	—	—	—	△3,498
四半期 (当期) 純 利益	127,019	169,819	△42,799	△25.2	571,304

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	(参考) 平成18年12月期
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動による キャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	214,033	296,823	1,023,266
減価償却費	48,732	43,831	193,521
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△207	△4,590	△1,238
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△2,908	2,218	8,873
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△2,067	3,800	1,021
賞与引当金の増減額 (△は減少)	62,778	50,778	4,038
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	—	△45	△7,191
受取利息及び受取配当金	△3,386	△39	△4,253
支払利息	3,996	4,441	16,861
投資有価証券売却益	—	—	△23,747
固定資産除却損	4,559	—	11,339
売上債権の増減額 (△は増加)	338,891	11,892	△136,072
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△69,684	△152,290	△90,116
仕入債務の増減額 (△は減少)	△135,652	20,318	△48,163
保険積立金の増減額 (△は増加)	△1,841	△1,866	△6,604
その他	5,911	△13,131	33,930
小計	463,154	262,139	975,467
利息及び配当金の受取額	3,386	39	4,253
利息の支払額	△4,472	△4,901	△16,653
法人税等の支払額	△296,432	△243,626	△409,495
営業活動による キャッシュ・フロー	165,635	13,651	553,571

	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	(参考) 平成18年12月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動による キャッシュ・フロー			
定期預金の純増減額 (△は増加)	△27,338	△27,321	△223,175
有形固定資産の取得による支出	△31,778	△15,112	△155,996
無形固定資産の取得による支出	△590	—	△26,773
投資有価証券の取得による支出	△1,400	△20,900	△28,259
投資有価証券の売却による収入	—	—	36,246
その他	50	1,197	4,911
投資活動による キャッシュ・フロー	△61,057	△62,137	△393,046
III 財務活動による キャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	224,999	48,999	△86,000
長期借入れによる収入	—	50,000	100,000
長期借入金の返済による支出	△44,199	△113,826	△298,531
社債の発行による収入	—	100,000	100,000
長期未払金の支払いによる支出	△20,845	△22,606	△85,917
株式の発行による収入	2,563	640	6,888
配当金の支払額	△87,651	△87,457	△87,457
少数株主からの払込による収入	3,763	—	—
財務活動による キャッシュ・フロー	78,630	△24,250	△351,017
IV 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	183,208	△72,736	△190,493
V 現金及び現金同等物の期首残高	212,380	402,873	402,873
VI 現金及び現金同等物の期末残高	395,588	330,136	212,380

4. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期(自 平成18年12月21日 至 平成19年3月20日)

	株主資本				評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年12月20日残高(千円)	791,492	914,792	2,167,360	3,873,646	15,304	15,304	—	3,888,950
当四半期中の変動額								
新株の発行	1,281	1,281		2,563				2,563
剰余金の配当			△87,651	△87,651				△87,651
当四半期純利益			127,019	127,019				127,019
株主資本以外の項目の当四半期中 の変動額(純額)					10,750	10,750	3,763	14,514
当四半期中の変動額合計 (千円)	1,281	1,281	39,368	41,931	10,750	10,750	3,763	56,446
平成19年3月20日残高(千円)	792,774	916,074	2,206,728	3,915,577	26,055	26,055	3,763	3,945,396

(参考) 前連結会計年度(自 平成17年12月21日 至 平成18年12月20日)

	株主資本				評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成17年12月20日残高(千円)	788,048	911,348	1,683,513	3,382,910	88,280	88,280	3,471,191
連結会計年度中の変動額							
新株の発行	3,444	3,444		6,888			6,888
剰余金の配当			△87,457	△87,457			△87,457
当期純利益			571,304	571,304			571,304
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					△72,975	△72,975	△72,975
連結会計年度中の変動額合計(千円)	3,444	3,444	483,846	490,735	△72,975	△72,975	417,759
平成18年12月20日残高(千円)	791,492	914,792	2,167,360	3,873,646	15,304	15,304	3,888,950

5. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

事業の種類別 セグメントの名称	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)		(参考) 平成18年12月期	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
電子基板等事業	1,163,649	77.2	1,250,212	72.1	4,836,050	76.3
基板検査機事業	234,649	15.6	384,494	22.2	1,132,696	17.9
鏡面研磨機事業	108,386	7.2	98,845	5.7	369,970	5.8
合計	1,506,684	100.0	1,733,551	100.0	6,338,716	100.0

- (注) 1. セグメント間の内部振替前の数値であります。
 2. 金額は販売価格によっております。
 3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

事業の種類別 セグメントの名称	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)		(参考) 平成18年12月期	
	受注高 (千円)	受注残高 (千円)	受注高 (千円)	受注残高 (千円)	受注高 (千円)	受注残高 (千円)
電子基板等事業	1,147,345	97,376	1,265,144	97,249	4,845,559	115,574
基板検査機事業	255,743	237,050	377,013	432,028	987,797	107,990
鏡面研磨機事業	93,811	146,500	106,823	197,300	356,312	139,500
合計	1,496,899	480,926	1,748,980	726,577	6,189,668	363,064

- (注) 1. セグメント間の取引については、相殺消去しております。
 2. 金額は販売価格によっております。
 3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

事業の種類別 セグメントの名称	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)		(参考) 平成18年12月期	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
電子基板等事業	1,165,544	84.5	1,261,833	83.4	4,823,922	76.4
基板検査機事業	126,683	9.2	234,069	15.5	1,168,891	18.5
鏡面研磨機事業	86,811	6.3	16,623	1.1	323,913	5.1
合計	1,379,039	100.0	1,512,526	100.0	6,316,727	100.0

- (注) 1. セグメント間の取引については、相殺消去しております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3. 主要な販売先については、総販売実績に対する割合が100分の10以上の相手先がないため、記載を省略しております。